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Proces verbal Nr.525 

Încheiat astăzi 7 aprilie 2025 cu ocazia şedinţei extraordinare a 

 Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni a fost convocat pentru şedinţa extraordinară în data de 7 

apirilie 2025 prin Dispoziţia primarului comunei Căpleni nr. 71/04.04.2025, care s-a comunicat 

domnilor/doamnelor consilier prin poșta electronică în data de 04.04.2025.  

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.39/06.03.2025 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 19.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni, dl Fleisz Mihai, dl. 

Mancz Dezideriu și dl Mancz Antal-Szabolcs.  

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 12: Kánya Zsolt-Albert,  Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, 

Fleisz Tamás, Zöld Timea, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli 

Ferenc, Hauler Helmut-István și Vicsacsany Antal. Lipsește nemotivat dl Bonto Alexandru-Marius. 

Ședinţa este statutară.   
Dna Csizmar Erika:  dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința ordinară din 

data de 18 martie 2025.  

Nu sunt. Cu 12 voturi pentru se aprobă. 

Dl primar propun de președinte de ședință pe dna Fleisz Adrien. Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-

Albert,  Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld Timea, Gózner Bettina-Renáta, 

Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli Ferenc, Hauler Helmut-István și Vicsacsany Antal, 0 

împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 13/07.04.2025 privind alegerea președintelui de 

ședință. 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: propun să continuăm ședința cu ascultarea participanților.  

Cu 12 voturi se aprobă. 

Dl Fleisz Mihai: vă prezint o listă cu semnături prin care solicităm înlăturarea limitatorului de viteză de pe 

strada Maghiară. 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: Apreciez inițiativa de strângere a mai multor pagini de semnături. 

Poziția mea rămâne că locuitorii sunt competenți să decidă în chestiuni de importanță locală. În medie, 10 

case la dreapta, 10 la stânga și cele opuse. Cu toate acestea, având în vedere numărul mare de semnături și 

faptul că, cazul afectează multe persoane, voi vizita toți locuitorii afectați săptămâna aceasta și ei vor 

decide să-l îndepărtez sau să instalez unul care va fi mai puțin zgomotos. Este vina mea că am făcut asta la 

momentul respectiv. Am contactat o firmă din mediul rural și am insistat să ne dea pe cea cu cea mai mică 

denivelare, dar asta am primit. 

 

Dl Mancz Dezideriu: în situația în care este zgomot noaptea, paznicii de noapte din localitate să meargă la 

fața locului și, dacă este necesar, să depună mărturie în fața poliției dacă zgomotul a fost cu adevărat 

puternic. 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: În limitele posibilităților paznicul de noapte va da curs solicitările dvs. 

Fleisz Adrien, președinte de ședință: Continuăm ședința cu următoarele puncte: 

2. Proiect de hotărâre nr.14/03.04.2025 privind aprobarea documentelor pentru depunerea Cererii de 

suplimentare a sumelor alocate prin contractul de finanțare 1433/31.05.2023/809/13.06.2023 pentru 
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obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” finanțat prin Programul național 

de investiții Anghel Saligny, 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul I 2025 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a sprijinului financiar de la Bugetul 

Local al  Comunei Căpleni unităţilor de cult din Comuna Căpleni aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România, 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

6. Informări. 

Cu 12 voturi pentru se aprobă. 

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. nr. 14/03.04.2025 privind aprobarea documentelor pentru depunerea Cererii de 

suplimentare a sumelor alocate prin contractul de finanțare 1433/31.05.2023/809/13.06.2023 pentru 

obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” finanțat prin Programul național de 

investiții Anghel Saligny, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert,  Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli Ferenc, Hauler Helmut-

István și Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 14/07.04.2025 

privind aprobarea documentelor pentru depunerea Cererii de suplimentare a sumelor alocate prin 

contractul de finanțare1433/31.05.2023/809/13.06.2023 pentru obiectivul de investiții „Modernizarea 

străzilor din Comuna Căpleni” finanțat prin Programul național de investiții Anghel Saligny. 

 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. nr.15/03.04.2025 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe 

trimestrul I 2025, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert,  Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli Ferenc, Hauler Helmut 

István și Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 15/07.04.2025 

privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul I 2025. 

 

Punctul 4 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. nr.16/03.04.2025 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert,  Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli Ferenc, Hauler Helmut 

István și Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 16/07.04.2025 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026. 

 

Punctul 5 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. nr.17/03.04.2025 privind aprobarea Regulamentului de acordare a sprijinului 

financiar de la Bugetul Local al  Comunei Căpleni unităţilor de cult din Comuna Căpleni aparţinând 

cultelor religioase recunoscute din România, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 



Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 12 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert,  Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Adrien, Fleisz Tamás, Zöld 

Timea, Gózner Bettina-Renáta, Mészáros Lóránt, Gal Zoltan, Posz Attila, Juszli Ferenc, Hauler Helmut 

István și Vicsacsany Antal, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 17/07.04.2025 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a sprijinului financiar de la Bugetul Local al  Comunei 

Căpleni unităţilor de cult din Comuna Căpleni aparţinând cultelor religioase recunoscute din România. 

 

Punctul 6 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- Ca întotdeauna, aceste alegeri prezidențiale sunt una crucială. Îi încurajez pe toată lumea să profite de 

ocazia de a vota. „Chiar și în primul tur”. 

- A fost cazul zonei Kuba. Este una dintre acele ocazii excepționale în care se pare că după mulți, mulți 

ani, am reușit să găsim soluția optimă. Autoritatea a pregătit o nouă hartă, iar zona  Kuba nu este inclusă 

în ea ca zonă expusă riscului de inundații. Ceea ce este normal! Nu acolo curge apa. Din acest motiv - cel 

mai probabil, dar vom putea da un răspuns definitiv, cert la aceasta, la următoarea ședință de consiliu - nu 

va mai fi necesară solicitarea permisului de la autoritatea de apă. Aceasta este o mare ușurare pentru cei 

care doresc să construiască acolo. 

- Referitor la achitarea taxei pază și PSI de către membrii SVSU- După cum a indicat un membru al  

consiliului, aceștia au plătit și taxe de PSI în ultimii doi ani. Acest lucru nu este adevărat! Cel puțin 

conform înregistrărilor noastre. Ei plătesc și contribuția pentru serviciul de pază de noapte, dar bineînțeles 

că nu trebuie să plătească taxa de PSI. A existat o excepție, încercăm să despăgubim persoana afectată. 

 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás: 

Continuarea amenajării drumurilor în zona Kuba. Am comandat deja piatra, iar acestea vor fi așternute 

imediat ce va ajunge. În ultimele zile, se lucrează și la extinderea posibilităților de parcare de lângă cimitir 

 

 

 Dna președinte de ședință Fleisz Adrien: Vă mulţumesc pentru prezenţă şi declar închise lucrările 

şedinţei ordinare al Consiliului local Căpleni de azi 7 aprilie 2025.  

 

 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă               Secretar general               

                                            Fleisz Adrien                                 Csizmar Erika  

                   

 

 


